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Decizie nr. 10/13 
din 11 decembrie 2023

Cu privire la stabilirea cotelor impozitului 
pe bunurile imobiliare şi impozitului 
funciar pentru anul 2024

In conformitate cu titlul VI din Codul Fiscal aprobat prin Legea 
nr. 1163-XIII din 24.04.1997; Legea pentru punerea in aplicare a 
Titlului VI din Codul Fiscal nr.l056-XV din 16 iunie 2000 cu 
modificările si completările ulterioare; Legea Republicii Moldova 
privind administraţia publică locală nr. 436 din 28.12 2006, Legea 
Finanţelor publice si responsabilităţii bugetar-fiscale nr.181 din 
25.07.2014;Legeaprivindfinanţelor publice locale nr.397-XVdin 
16.10.2003;Legea cu privire la datoria sectorului public,garanţiile de 
stat si recreditarea de Stat nr.419-XVI din 22.12.2006, in baza 
avizului pozitiv al comisiei de specialitate pentru activitati 
economico-fînanciare, Consiliul comunal DECIDE:

l.Se aprobă şi se pun în aplicare de la 01.01.2024 cotele impozitului 
funciar si impozitele pe bunurile imobiliare si impozitul pe teritoriul 
comunei Rotunda pentru persoanele fizice si juridice. (Anexa 1)
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Anexa nr. 4

La Decizia (denumirea AAPL) NrjOjfâdin -j/- / X  Ji',< 3

Cotele impozitului pe bunurile imobiliare în cxom.Rotunda , pentru anul 2024

Nr. D e n u m ir e a
im p o z ite lo r

S u b ie c tu l im p u n e r ii B a z a  im p o z a b ilă  
a o b ie c tu lu i  
im p u n e r ii

C ota
a n u a lă

■ 1
i impozitul pe 

bunurile imobiliare

Pentru 
bunurile imobiliare 
evaluate de către 

organele cadastrale 
in scopul impozitării 
(conform art.280 

din Titlul VI al Codului 
Fiscal)

Subiecţi ai impunerii sunt persoanele 
juridice şi fizice rezidenţi şi 
nerezidenţi ai R.M
ajproprietarii bunurilor imobiliare de 
pe teritoriul R.M
bjarendaşii care arendează un bun 
imobiliar agricol proprietate 
privată,dacă contractul de arendă 
nu prevede altfel
c) deţinătorii drepturilor 
patrimonialefdrepturilor de posesie 
de gestiune şi/sau folosinţă asupra 
bunurilor imobiliare proprietate 
public^de pe teritoriul R.M
d) arendaşii sau locatarii bunurilor 
imobiliare ale autorităţilor publice şi 
ale instituţiilor finanţate de la 
bugetelwe de toate nivelurile 
e(locatarii bunurilor imobiliare în 
cazul contractului leasing financiar 
f)arendaşii sau locatarii bunurilor 
imobiliare proprietate privată a 
nerezidenţilor R.M,dacă contractul 
de arendă nu prevede altfel.

a)cu destinaţie locativă { 
apartamente şi case 
de locuit individualeterenuri 
aferente acestor bunuri

bJGarajele si terenurile pe 
care acestea sint amplasate

cjterenurile agricole cu 
construcţiile amplasate pe ele 
Bunurile imobiliare cu alta 
destinaţie decit cea locativa 
sau agricola,inclusiv exceptind 
garajele si terenurile pe care 
acestea sunt amplasate si 
loturile intovarasiilor pomicole 
cu sau fara construcţii 
amplasate pe ele

__0.3%__din baza
impozabilă a 
bunurilor imobile

_03% din baza 
impozabilă a 
bunurilor imobile. I

0.3%(cota fixa) 
din baza 
impozabilă a 
bunurilor imobile

Terenurile cu destinaţie 
agricola;

'* aJToate terenurile, altele decit 
cele destinate tinetelor si 
păşunilor

-Care au indici cadastrali 1.5 lei grad/ha

-Care nu au indici cadastrali 110 lei p/u ha

Impozitul
funciarp/u terenurile 
Neevaluate de către 
organele cadastrale 
in scopul impozitării
(conform anexei 
nr.2 la Legea pentru 
punerea in aplicare 
a Titlului VI din Codul 
Fiscal nr.1056 din 
16.06.2000

Subiecţi ai impunerii sunt 
persoanele juridice şi fizice 

rezidenţi şi nerezidenţi ai R.M

i

b) Terenurile destinate 
tinetelor si păşunilor; 
-care au indici cadastrali

- care nu au indici 
cadastral

c) terenurile ocupate de 
obiectele
a cvaticefiazuri,lacuri,etc)

0 .7 5  le i p /u  1 

g r a d /h a

2 7 .5 0  le i p /u  

I h a

1 1 5  Je i p / u  1 h a

su p ra fa ţa

acvatică

Terenurile din 
intravilan,inclusiv;
a) terenuri pe care este



*9

amplasat fondul de 
locuinţe, loturi de pe lîngă 
casă ( inclusiv terenurile 
atribuite de către 
autoritatea administraţiei 
pulice locale ca loturi de 
pe lîngă domiciliu şi 
distriuite în extravilan, din 
cauza insuficienţei de 
terenuri în intravilan) - în 
localităţile rurale;

.1 leu p/u 100 m2

Impozitul pe 
bunurile imobiliare

Pentru clădirile, 
construcţiile,casele 
de locuit individuale, 
apartamentele si 
alte incaperi 
izolate,inclusiv 
cele aflate la o 
etapa de finisare a 
construcţiei de 50% 
si mai mult, ramase 
nrfinisate timp de 3 
ani după inceputul 
lucrărilor de 
construcţie

Subiecţi ai impunerii sunt 
persoanele juridice şi fizice 

rezidenţi şi nerezidenţi ai R.M

b)terenurile destinate 
întreprinderilor agricole, 
alte terenuri neevaluate 
de către organele 
cadastrale teritoriale 
conform vaiorii estimate 
Terenurile din 
extravelan,inclusiv;

1) terenurile pe care sint 
amplasate clădiri si 
construcţii, carierele si 
pominturile distruse in 
urma activitatii de 
producţie, neevaluate de 
către organele cadastrale 
teritoriale conform valorii 
estimate;
2) terenurile altele decit 
cele specificate la 
alin.ljneevaluate de către 
organele cadastrale 
teritoriale conform valorii 
estimate.

10 lei p/u 100 m2

350 lei p/u 1 ha

70 lei p/u Iha

Pentru clădirile si construcţiile 
cu destinaţie agricola, precum si 
pe alte bunuri imobiliare, 
neevaluate de către organele 
cadastrale teritoriale conform 
valorii estimate, inclusiv;

{
H

a)Pentru persoanele.juridice si 
fizice care desfasoara activitate 
deintreprinzaror;

bjpentru persoanele fizice,altele 
decit cele specificate la lit.a)

0.1%_din 
valoarea 
contabilăă a 
bunurilor ipe 
perioada fiscală

Neevaluate de către 
organele cadastrale

Bunurile imobiliare cu destinaţie 
locativaţapartamente si case de 
locuit individuale) din localităţile 
rurale se stabilesc după cum

0.1% din valoarea 
contabilăă a 
bunurilor ipe



in scopul impozitării 
(conform anexei 

nr.2 la Legea pentru 
punerea in aplicare 

a Titlului VI din Codul 
Fiscal nr.1056 din 

16.06.2000

urmeaza;
a)Pentru persoanele juridice si 
fizice care desfasoara activitate 
de intreprinzator;

bJPersoanele fizice , altele decit 
cele specificate la lit.a)

perioada fiscală

0.1% din valoarea 
contabilăă a bunurilor 1 
ipe perioada fiscală
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